[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]关于征集第九届“创青春”中国青年创新
创业大赛项目的通知

各二级单位：
为全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，围绕立足新发展阶段，推进科技自立自强，积极营造鼓励创新创业的社会氛围，促进广大青年弘扬创业精神、培养创业意识、提升创业能力，组织动员广大青年走在大众创业、万众创新前列，团结引领广大青年建功“十四五”、奋进新征程，以实际行动迎接党的二十大胜利召开，共青团中央、人力资源社会保障部、农业农村部、商务部、国家乡村振兴局决定共同举办2022年中国青年创新创业交流营暨第九届“创青春”中国青年创新创业大赛，其中社会企业组专项赛、中国青年创新创业交流营和大赛闭幕式拟定于今年9月在大连举办。我校将征集相关优秀作品参赛，有关事宜通知如下：
一、活动主题
青春喜迎二十大  创新创业赢未来
[bookmark: bookmark3]二、主要安排
本次专项赛围绕科技创新、乡村振兴、数字经济、社会企业等4个领域分别举办专项交流营和创新创业赛事，为参赛创业青年和县级青年创业组织代表提供技能培训、展示交流、咨询辅导、资本对接等服务。
[bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]1.科技创新专项。重点关注“十四五”规划明确鼓励发展的重点方向，尤其是人工智能、量子信息、集成电路、生命健康、脑科学、生物育种、空夭科技、深地深海等领域具有前瞻性、战略性的项目。
[bookmark: bookmark6]2.乡村振兴专项。重点关注先进种植养殖技术、农产品加工及销售、农业社会化服务、乡村休闲旅游等领域相关产业，尤其是在巩固拓展脱贫攻坚成果、助力乡村振兴等方面模式成熟的项目。
    3.数字经济专项。重点关注运用互联网、大数据、云计算、人工智能、区块链技术等推动数字经济和实体经济融合发展，运用数字经济手段改造发展传统行业的项目。
[bookmark: bookmark7]4.社会企业专项。重点关注以协助解决社会问题、改善社会治理、服务特定群体或社区利益为宗旨和首要目标，以创新商业模式、市场化运作为主要手段，所得部分盈利按照其社会目标再投入自身业务、所在社区或公益事业，且社会目标持续稳定的项目。
三、活动规则
[bookmark: bookmark12]1. 专项赛组别设置
根据参赛项目所处的创业阶段及企业创办年限（以企业登记注册时间为准）不同，分别设创新组、初创组、成长组；其中，乡村振兴专项赛另设电商组。企业创办年限划分以2022年4月1日为界。
[bookmark: bookmark14]（1）创新组指未进行企业登记注册，尚处于商业计划书阶段的创业项目。
[bookmark: bookmark15]（2）初创组指企业登记注册时间不超过2年的创业项目。
[bookmark: bookmark16]（3）成长组指企业登记注册时间在2至5年之间〔2017年4 月1日（含）至2020年3月31日（含）期间登记注册〕的创业项目。
[bookmark: bookmark17]（4）电商组指企业登记注册时间不超过5年〔2017年4月10日（含）以后登记注册〕的创业项目。
2. 参赛人员
（1）年龄35周岁（含）以下〔1986年4月1日（含）以后出生〕的中国公民。
[bookmark: bookmark20]（2）参赛项目可由个人申报，也可由团队申报。
由团队申报的参赛项目，团队总人数不多于5人，且团队中30周岁(含)以下〔1991年4月1日(含)以后出生〕的人数比例不低于50%。
[bookmark: bookmark21]3. 参赛项目
[bookmark: bookmark22]（1）符合国家法律法规和国家产业政策。
[bookmark: bookmark23]（2）不得侵犯他人知识产权。
[bookmark: bookmark24]（3）具有良好的经济效益、社会效益，经营规范，社会信誉良好。
[bookmark: bookmark25]（4）具有较大投资价值的独特产品、技术或商业模式。
4. 项目申报
（1）已进行企业〔含个体工商户、农民专业合作社(联合 社)〕登记注册的参赛项目，须提交营业执照等相关文件，项目成长过程或生产流程相关介绍，项目发展构想及阶段性成果等资料。涉及国家限制行业和领域的，须有相关资质证明。第一申报人须为企业法定代表人，且持有该企业股份〔个体工商户第一申报人应为经营者，农民专业合作社(联合社)第一申报人应为法定代表人〕。
[bookmark: bookmark28]（2）未进行企业登记注册的参赛项目，须提交商业计划书，对市场调研、创业构想、项目发展等有详细介绍。可同时出具专利、获奖、技术等级等省级以上行业主管部门出具的证书或证明。第一申报人须为产品开发、项目设计主要负责人。
[bookmark: bookmark29]5. 奖励
[bookmark: bookmark31][bookmark: bookmark34]参加第九届“创青春”青年创新创业大赛（省赛、全国赛）各专项赛分别设置金奖、银奖、铜奖及优秀奖。获奖项目将获得全国组织委员会颁发的奖杯和证书，优秀项目可获得各主办单位给予的相关优惠政策。部分获奖项目将获邀参加综合交流营活动。并提供相关的资金、项目培育孵化、融资等服务支持。
四、工作要求
各二级单位可结合本单位实际情况，积极动员、遴选、推荐优秀创业项目参加。项目需在5月4日17点前将第九届“创青春”青年创新创业大赛报名表（附件）、商业计划书及项目PPT以学院为单位，发送到邮箱：1601702561@qq.com。
联系人：于祥昀     电话：18042699595
[bookmark: _GoBack]附件：第九届“创青春”青年创新创业大赛报名表
辽宁师范大学创新创业学院
2022年4月22日

附件

第九届“创青春”青年创新创业大赛报名表
	项目名称

	参赛专项

	参赛组别

	参赛地区
	              省             市              区（县）

	团队负责人
	姓名
	性别
	出生日期
	手机号码
	身份证号
	职位

	团队成员
	姓名
	性别
	出生日期
	手机号码
	身份证号
	职位

	通讯地址

	企业信息
	工商注册名称

	法定代表人

	统一社会信用代码

	注册金额

	注册时间

	行业分类

	项目启动时间

	项目说明
（50字
以内）

	产品服务
（2000字以内）

	市场前景
（2000字以内）

	财务运营
（2000字以内）

	团队素质
（2000字以内）

	社会效益
（2000字以内）

	同行业竞争优势（2000字以内）

	推荐单位